questão ou 5 anos contados a partir da publicação no DOU da RDC 327/2019?  

A contagem desse prazo de 5 anos é feita a partir da concessão da Autorização Sanitária. De 

acordo com a RDC 327/2019: Art. 73. Os produtos de Cannabis autorizados conforme 

critérios desta Resolução terão prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para serem 

comercializados, contados a partir da data de publicação da concessão da autorização. 

70. Produtos com CBP para suplemento alimentar da FDA podem ser submetidos para 

autorização sanitária?  

Se a pergunta se refere a CBPF para suplemento alimentar, não.